Intrauit autem cogitacio in eos quis eorum esset maior. At ihesus videns cogitacionem cordis eorum apprehendens puerum statuit illum penes se et ait illis. Quicumque puerum susceperit istum in nomine meo. me recipit. et quicumque me recipit. recipit illum qui me misit. Nam qui minor est inter vos omnes. hic maior est. respondens autem iohannes dixit. preceptor vidimus quendam in nomine tuo eicientes demonia et prohibuimus eum. quia non sequitur te nobiscum. Et ait ad illum ihesus. Nolite prohibere. quoniam enim non est aduersus nos. pro nobis est.

tibus. vno dicente quod non propter meam impotentiam sed alterius curari non voluit. ut ex hoc accensa ostentio fuerit. quis eorum maior esset. Beda. Vel quia viderat petrum iacobum et iohannem seorsum ductos in montem. et petro claves regni celorum promissas fuisse. rati sunt vel ipsos tres ceteris vel petrum omnibus esse prelatum. Vel quod tributi solucioe petrum ipsi domino parificatum viderat. ipsum pre ceteris arbitrabantur preferendum. Sed diligens lector hanc intra eos questionem propter didrachma redditum inueniet fuisse versatam. demum mattheus hoc in capharnaum memorat esse gestum. dicit autem marcus. Et venerunt capharnaum. qui cum in domo essent. interrogabat eos quid in via tractabatis. At illi tacebant. Siquidem inter se in via disputauerunt quis illorum esset maior. Ciril. Dominus autem qui nouit saluos facere. videns in mente discipulorum super hoc cogitacionem exortam velut quondam amaritudinis radicem prius quam augmentum suscipere. radicitus eam euellit. Cum enim inchoantur passiones in nobis facile deuiuantur. sed aucte difficile sunt mobiles. Vnde sequitur. At ihesus videns cogitacionem cordis eorum apprehendens. puerum statuit illum penes se. Discat qui nudum hominem putat esse ihesum se exarsisse. quis enim verbum caro factum fit. mansit tamen deus. nam solius dei est posse rimari corda et renes. Dominus autem puerum assumpsit. et

Ciril. Insidiat diabolus multum de dilectibus optimam vitam. et siquidem per carnales illecebres obsidere valet aliam mentem affectum voluptatum eracuit. siquidem hos effugerit laqueos cupidinis. glorie suscitatur passionem. que quidem passio vane glorie inuasit quondam apostolorum filiorum. Vnde dicitur. Intrauit autem cogitacio in eos quis eorum esset maior. hoc enim cogitare est cupientis ceteris super esse. improbabile autem puto omnes hanc egitudinem incurrisse. Et ideo ne crimine aliquo contra aliquem discipulorum euangelista machinari videretur. exprimit indeterminate dicens quod intrauit in eos cogitacio. Theophilus videtur autem hanc passionem ex hoc ortam fuisse. quod demoniacum curare non valuerunt eis de hoc alterican-

ponebat penes se. agebat eam apostolorum utilitatis nostre. Depalcitur enim inanis glorie morbus vel plimum qui preminent in hominibus alijs. Puer autem sinceram gerit mentem. imaculatum cor et manet in simplicitate cogitacionum. non ambit hores. nec nouit cuiusuis progratue modum. nec refugit videri non minus se habere. multum gerit seueritatem in mente et corde. Tales autem dominus amplectitur. et diligit. et pro se dignatur habere quasi qui elegerunt que sua sunt. sapienter ait enim discite a me. quia mitis sum et humilis corde. Vnde sequitur. Et ait quicumque susceperit istum in nomine meo. me recipit. quasi diceret. quoniam vna et eadem est merces honorantibus sanctos. siue forsitan minus sit. siue preclarus honore et gloria quia in eo christus suscipitur quod non vanum est petere inuicem fungi progratua. Beda. In hoc autem non simpliciter pauperem christi ab his qui velint esse maiores. pro eis dicitur honore suscipiendos. vel malicia pueros istos esse suadet. Vnde cum diceret. Quicumque susceperit puerum istum. addit in nomine meo. ut seque formam virtutis quam natura duce puer obseruat. ipsi pro nomine christi romis industria sequantur. Sed quia et se in puero suscipi docet et ipse puer natus est nobis ne putaretur hoc esse solum quod videbat subiecit. Et quicumque me recipit. recipit illum qui misit me. Talem se vtiq; ac tantum credi volens. qualis ac quantum est pater. Ambrosius. Qui enim imitatorum christi recipit christum. et qui imaginem dei recipit. deum recipit. Sed quia imaginem dei non poteram videri. facta est nobis per incarnationem patris. ut recedat a re nobis que supra nos est diuinitas. Cirillus. Adhuc autem magis insinuat promissi verbi intentionem dicens. Nam qui minor est inter vos omnes. hic maior est. quod de modesto dicit. qui nihil se sublime putat propter honestatem. Theophilus. Quia dominus dixerat. qui minor est inter vos omnes. hic maior est. timuit iohannes. ne forte masculi aliquid fecerint. propterea potestate quondam hominem prohibentes. Nam prohibicio non minorem prohibentem ostendit. sed maius aliquid sapientem. vnde subdit. Respondens autem iohannes dixit. Preceptor vidimus quendam in nomine tuo eicientes demonia et prohibuimus eum. non quidem inuidentes sed operacionem miraculorum diiudicantes. non enim cum eis miraculorum potestatem acceperat. neque eius dominus miserat sicut illos neque ihesum in omnibus sequebatur. Vnde subdit. Qui non sequitur te nobiscum. Ambrosius. Iohannes enim plimum diligens et ideo reamatus excludendum putat beneficio eum qui non vtiq; obsequio. Ciril. Sed oportebat magis precesare non hunc ipsum esse miraculorum autorem. sed gratias que est in eo. que in virtute christi miracula perficit. Quid autem si non connumerat. multe sunt differencie christi donorum. Sed quia tradidit saluator precesare apostolis ut spiritus imundos eicerent. putauerunt nulli aliorum quam sibi solis licere concessam gerere dignitate et ideo accedunt sciscitantes si liceat et alios hoc agere. Ambrosius. Non reprehenditur autem iohannes quia amore faciebat sed docetur ut nouerit infermorum esse firmorumque distantiam. Et ideo dominus et si forciores remuneret. et tamen non excludit infirmos.

Vnde sequitur Et ait ad illum ihesus. Nolite p/hibere. Nui enim non est aduersum nos p nobis est bene dñe. Nam et ioseph et nicodem⁹ ocellis discipuli ppter metum in tempore tamē suū tibi officii non negauerūt. sed tamen q̄ alibi dixisti. Nui non est mecum aduersū me est. et qui mecum non colligit d. spg t. aperi nobis. ne videat terra riu. et puto quia si quis mecum q̄deret scrutato rem non debeat dubitare vniuscui⁹ factū mente discernit. Cirill. Illic enim cū dixit. Nui non est mecum. aduersum me est. ostendit diabolum et iudeos sibi esse strarios. hic autem ostēdit eū qui in nomine xpi demones eieciat. in parte cū eis existere. Cirillus. Quasi diceret Pro vobis qui xpm diligitis. sūt. qui perseq̄ volunt. que ad ipius gloriā spectāt. et eadem gratia coronati

Theophilus. Mirare autē xpi virtutē qualiter per indignos et non discipulos eius gratia opatur. sicut et p sacerdotes sanctificantur homines quamuis sacerdotes sancti non fuerint. Amb. Cū autem hoc eos qui possunt per manus impositiōz immūdis imperare spiritib⁹ in nomine ihesu neget esse prohibēdos. scdm matheum dicit his. nō noui vos. Sed aduertere debem⁹. nō esse sententiarum discordiā. sed illud cense⁹ q̄ non solum officij in clericos sed etiā virtutis opera requirāt. tmq̄ esse christi nomē. vt etiā parū sanctis opitulef ad gratiā. Vnde nemo purgati hominis sibi gratiam v̄dicet. i quo eterni nominis virt⁹ operata sit. nō em̄ merito suo diabolus. sed odio sui vincit. Beda. Itaq̄ i hereticis et malis catholicis nō sancta cōmuna in quib⁹ nobiscū sunt. et aduersū nos non sunt. sed diuisiōem paci veritati q̄ cōtritiā qua aduersū nos sunt. et dominū nō sequūt. nobiscū detestari et p̄hibere debem⁹.

Factum est autēz dū complerent dies assumptionis eius. et ipse faciem suam firmavit. vt iret in hierl'm et misit nuncios ante conspectum suum. et euntes intrauerūt ciuitatem samaritanorum vt pararent illi et non receperūt illū quia facies eius erat euntis in hierl'm. Cū vidissent autem discipuli eius iacobus et iohannes dixerunt. Domine vis dicim⁹ vt ignis descēdat de celo. et cōsumat illos. Et conuersus incre-

Cirill⁹. Cum immineret temp⁹ quo decebat dominum pacta passione salubri celū ascendere. decreuit ascendere hierosolimā. Vnde dicit. factū ē autem dum cōpleretur dies assumptionis eius et ipse faciem suā firmavit. vt iret in hierl'm. Tpt⁹. qz ibi oportebat veruz agnū offerri vbi figuralis agnus ymo labatur. Dicit autēz firmavit faciem suam id est non huc et illic ibat. nec pambulabat mūcipia. s̄ itenebat h̄ hierl'm. Beda. Cessent ḡ pagani quasi hoīem videre crucifixū quē et temp⁹ sue crucifixionis constat. quasi deum p̄uidisse. et q̄si

pauit illos. et dixit. Nescitis cui⁹ spirit⁹ estis. filius hominis non venit animas perdere sed saluare. et abierūt i aliud caste!

spōte crucifigend⁹ locum quo crucifigendus erat firmata facie id est obstinata atq̄ imptertita mente petisse. Cirill⁹ Misit autem nuncios paruros ei et comitibus eius hospiciū. q̄

cū iuissent ad terram samaritanorū nō fuerūt admissi. Vnde sequit. Et misit nuncios suos ante conspectū suū. Et euntes intrauerūt in ciuitatē samaritanorū vt pararent illi et non receperūt illum. Ambro. Disce qz recipi noluit ab his. quos sciebat non simplici mente ouersos. Nam si voluiss̄ ex deuotis deuotos fecisset. sed de⁹ quos dignatē vocat et quem vult religiosū facit. Cur autē non receperūt euāgelista memorat dicens. qz facies eius erat euntis in hierl'm. Theop. Sed si intelligam⁹. qz ppter hoc illū non receperūt. quia ire hierl'm determinauerat. inueniuntur hi excusati qui non receperūt eū. s̄ dicendū est. qz in hoc qz dicit euāgelista. et nō receperūt illū. intelligit illud. qz neqz in samariā venit. Deinde q̄si aliquo interrogante q̄re non receperūt ipsum. neqz eos adiuit. hic dicitur. non quia impotens esset. s̄ qz illuc ire nolebat. s̄ magis hierosolimaz. Beda. Vel hierl'm ire conspiciūt samaritani dominū nō recipiūt. Non em̄ contumē iudei samaritanis vt iohannes ostendit. Cirillus. Sed cū dñs q̄ omnia nouerat sciret qz ei⁹ nunciū non essent a samaritanis recipiēdi. ideo tamen p̄cepit eis qz p̄cederent qz mos erat ei omnia sat agere erga p̄fectū discipulorū. Ascendebat q̄dem hierosolimā p̄pinq̄te tempore passionis. Vt igitur q̄n pati eū viderent scādalizarent. cōsiderantes qz oportet patientes esse cū otumelias inferūt aliqui premisit. quasi q̄dam pludium samaritanorū repullam. Profuit autē eis et aliter. futuri em̄ erāt doctores orbis terraz. ciuitates et villas pcurantes ad p̄dicandū euāgelicā doctrinā. quibz aliqui occurrent aliqui nūme recipiētes sacratā p̄dicacōz q̄si non accedentes secum amozari ihesum. docuit igit eos qz diuinā annūciātes doctrinā pleni esse debebāt mansuetudine. non autē hostiles et iracūdi. et in peccātes in eos atrociter insurgentes. s̄ adhuc non sūt tales. ymo zelo feruido cōcitati volebāt ignem de celo super eos deducere. Sequit em̄. Cum vidissent autē discipuli iaco. et io. dixe. Dñe vis dicim⁹ vt ignis descē. de celo et cōsumat illos. Ambro. Sciebam eñ et phimees reputatum ad iusticiā. qz sacrilegus interfecerat. et ad p̄ces helie ignem descendisse de celo. vt p̄phet e vidicaret in iura. Beda. Sancti em̄ viri q̄ optime scirent mortem istam q̄ aiām dissoluit a corpore non esse formidandā. sed eoz tñ animum qui illam timerent nō nulla peccata morte punirent. q̄ et viuētibz vtilis metus incutere ē illis q̄ morte apumebant non ipsa mors noceret s̄ peccatū q̄d augeri posset si viuērent. Ambro. Sed vindicetur qui timet. vindictā non querit qui non timet. Similiter ostenditur nobis in aplis fuisse merita

pphetaz. qm eandē sibi potestates quā ppha me
ruit ipetr adi ure psumit q adpmonē suū ignis
de celo descenderit. qm filij sūt tonitruū. Tyt⁹
Censetur aut ab eis multo iustus esse samarita-
nos pire. dnm non admittentes q̄ quinquaginta
serui excludere temptātes. Dns aut in eos nō o-
mouetur vt ostenderet quia non habet viciom s
studium perfecta virtus. nec vlla sit acundia.
vbi plenitudo est caritatis. Nam nec excludenda
est infirmitas sed iuuanda. procul a religioſi idi-
gnacō. pcul a magnanimis cupiditas viciom s.
Vnde sequit̄. Et ouersus increpauit illos et dixit
nescitis cui⁹ spūs estis. Beda. Reprehendit i
eis dñs non exemplū pphete sancti sed ignorantia
vmdicandi que adhuc erat in rudibz. animaduer-
tens eos non amare correpcōnem. s̄ odio desides-
rare vmdictam. itaqz postea q̄ eos docuit. quid
esset diligere proximū tanq̄ seipm. infuso et spi-
ritu sancto non defuerūt tales vmdicte q̄uis mul-
to rari⁹ q̄ in veteri testamento. qz sicut sequit̄.
filius hominis non venit animas p̄dere s̄ saluare.
Quasi di. Et vos ergo qui ei⁹ spiritu signati estis
etiā acta eius imitami. nūc pie cōsulentis. sed in
futuro iuste iudicātes. Ambro. Non enim semp
in eos qui peccauerūt est vmdicādū. qz nōnūq̄
amplius p̄dest clementia tibi ad paciētiā. sap/
so ad correpcōnem. Deniqz samaritā eic⁹ cre-
diderūt a quibus hoc loco ignis ardetur.

Factum est autez am-
bulantibus illis i via
dixit quidam ad illū
Sequar te quocūqz
ieris. et ait illi ihesus
Vulpes foueas hnt
et volucres celi mōs
filius autem hominis
non habet vbi caput
suum reclinet. Ait at
ad alterum sequere
me. Ille autem dixit
Domine pmitte mi
hi primo ire et sepeli
re patrem meū. dixit
qz illi ihesus. sine vt
mortui sepeliant mor-
tuos suos. tu autē va-
de et annūcia regnūz
dei. Et ait alter. Se-
quar te domine. sed
primum permitte mi
hi renūciare his qui
domi sunt. Ait ad il-
lum ihesus. nemo mit-

Ciril. Esti munificus
fit oim dñs. non sim-
pliciter et improui/
de singulis dat a su-
perna diuina dona.
sed illis q̄ digni sunt
recipe. qui scz aiā
sua alienant a ma-
culis prauitatum. et
hoc nos docet euā-
gelicorū verborū h-
tus. cū dicit. factus
est aut ambulātibus
illis in via. dixit qui-
dam ad illū. Sequar
te quocūqz ieris. pri-
mo quidem plurima
continet in accessu
mercia. consequēter
ostendit q̄ plen⁹ sit
ipudentia imitia. nes-
qz em̄ sicut cristum
sequi petebat. sicut
alij p̄les de populo
sed magis insiliebat
ad aplicas digmta/
tes. cū paulus dicat
non assumat quisqz
sibi honorem s̄ a deo
vocatus. Athan.
Aulus etiam fuit cō-
parare se incōprehē-
sibili saluatoris po-
testati dicens. Sequē-

tens manum suam in
arattrum et respiciēs
retro aptus est reg-
no dei.

te quocūqz ieris. eo
q̄ sequi saluatorem
simpliciter ad ei⁹ au-
diendū doctrinā pos-
sibile est hūane nate
pprietat e qua funge-

tur erga homines. nōn est aut possibile se cū con-
curzē vbilibet existenti. Ipse nāqz incomphēn-
bilis est. et non circūscribitur loco. Ciril. Alio
quoqz modo non imerito recusabilem facit eum.
Decebat em̄ ipfū crucem suā accipe ad seqndum
dñm. et abrenūciare presentis vite affectibz. Et
hoc domin⁹ in eo resp̄hendit non vitupans s̄ cor-
rigens. Sequit̄ em̄. Et ait illi ihesus. Vulpes fo-
ueas habent. et volu. celi mōs su. filius autē ho-
minis non habet vbi caput suū reclinet. Theo-
phil⁹. Quia em̄ viderat dñm multū p̄m adducē-
tem. putauit q̄ ab eis haberet precū. et q̄si ipse
dñm seqrē posset pecuniā cōgregare. Beda
Vnde dicitur ei. Quid me p̄pter diuicias et lucra
hui⁹ seculi cupis sequi. cū tāte sim paup̄tatis vt
nec hospiciolum quidē hābeam et non meo vtat
tecto. Chriſt. Aspice qualis paup̄tate quā do-
min⁹ docuerat p̄ opera demonstrat. Non erat et
mensa. non candelabū. non domus. nec quicqm
aliud talium. Ciril. Mistica aut significacō. vul-
pes et volatilia celi. malignas et astutas pote-
states demonum vocat. quasi di. quando vulpes
et volatilia in te mansionem habent. qualis crisi⁹
in te requiescet. qd omne est luci et tenebris.

Athanas⁹. Vel in hoc domin⁹ magnitudinem
sui muneris docet. q̄si diceret. Omnia generabilia
circūscribi possunt. verbum vero incomphēn-
bilis potestatis est. Et ideo ne dicas. sequar te q̄
cūqz ieris. cet̄z si velis discipulus fieri. abdis-
ces irōnabilia. eo q̄ impossibile est eum qui mo-
ratur in irracōnabilitate verbi discipulum fieri.

Ambro. Vel vulpes hereticis compar. fallax
quippe animal. et insidijs semp intentū. et rapis-
nam fraudis exercet. Nihil tutum. nihil ociosum
nihil patitur esse securum. eo q̄ intra hospicia ho-
minū predam reqrit. ita sūt heretici qui do mun
sibi parare non no:unt. sed circūscriptōmbz suis
alios decipe conant. hoc animal neqz mansuescit
vnq̄. Vnde ap̄tus ait. hereticū post vnā correcti-
onem deuita. volucres vero celi frequē ad nez-
quicie spiritalis similitudinē deruant. et veluti mō-
dos quosdam struūt in pectoribz improborū. et
ideo dominante versucia in affectibz singulorum
nulla potest diuinitatis esse possessio. Vbi autez
mentem probat innociam. si pra ipm qdā modo
vim sue maiestatis reclinat. qz p̄fusore quadaz
gracia pectoribz msonatur. Sic igitur non videtur
ouem re rōm vt simplicem fidelemqz ipfū ar-
bitrem. qui domini dignacōne respuit. cū mde/
fessi famulatus obsequiū spopendisset. s̄ dñs nō
obsequiorum speciem. sed puritatem q̄rit affectus
s̄ nec obsequiū eius admittit. cui⁹ non p̄batur of-
ficiū. Circūspectum etem̄ fidei debet esse hospiz-
ciū. ne dum infidelibz nostre domus interna rese/
ram⁹. in alienam perfidiā in p̄cuia crudelitate
labamur. Itaqz vt aduertat deum non cultum

aspersantē esse sed fraudis. qui repudiavit frau-
dulentū elegit innocentem sequitur em̄. Ait autē
ad alterū se querome. Sed hoc dicit ei cuius pa-
trem iam sciebat mortuū. Vnde sequit̄. Ille autē
dixit domine p̄mitte mihi p̄mū ire et sepelire pa-
trem meū. Beda. Non disciplatū respuit h̄ ex-
pleta p̄mū paterni funeris pietate liberio: alleq̄
desiderat. Ambro. Sed dominus quos miserat̄
aduocat. Vnde sequitur. Dixitq̄ ih̄sus. Sine vt
mortui sepeliant mortuos suos tu autem vade et
annuncia regnum dei. Cum religiosū humani cor-
poris sepeliēdi accipim⁹ officiū quo pater in q̄
q̄ funeris sepultura phibetur. nisi vt intelligas
humana posthabēda diuini. bonū studiū sed mai-
us impedimentū nam qui p̄titur studiū. deriuat
affectū. qui diuidit curā differt p̄fectū ergo p̄
sūt obeunda q̄ maxīā s̄am et apostoli ne occupa-
rentur studio dispensandi mistros paupibus or-
dinarūt. Chriſt. Quid autē magis necessariū
paternis exequiis quid facilius cum non esset ml-
tum tempus dandū p̄ hoc docem⁹ q̄ minimū t̄pus
frustra ducere docet et si mille cogēcia sūt. immo
p̄ferre spiritalia cūctis admodū necessarijs. Dia-
bolus em̄ insistit attentius volens aliquē additū
inuentre et si modicā sumat negligenciā. magnā
opatur pusillanimitatem. Ambro. Non ergo
paterni funeris sepultura phibetur sed necessi-
tudini generis diuine religionis pietas antefere-
t. Illud cōfortibus relinq̄tur. hoc mandāt electis.
quō autem mortui sepelire mortuos possunt. nisi
geminam hic intelligas mortē. vnā nature alte-
tam culpe. Est etiā mors tertia in q̄ peccato mor-
zimur deo viuimus. Chriſt. Cum ergo dixisset
mortuos suos ostendit hūc non esse mortuū eius
puto em̄ de numero infidelīū fuisse defūctum.
Ambro. Aut q̄ sepulchrū patens est guttur im-
piorū memoria eorū abolenda p̄scribitur. quorū
simul cū corpore meritum occidit nec reuocat ab-
officio patris filius. sed fidelis a p̄fido cōmuni-
cacōne secerne. non interdictum est muneris sed
religionis misterīū cōmunionē nobis cum genti-
libus mortuis non futuram. Cirillus. Vel aliter
Erat em̄ pater senectute grauatus. putat autem
honestū aliquid agere dū p̄poneret obſuare ei
debitam pietatē scdm̄ illud. honora patrē tuam
et matrē tuā. vnde vbi vocatus est ad euāgelicū
misterīū dicente dom̄no sequere me q̄rebat indu-
cias q̄ sufficere possent ad decrepiti patris sustē-
tacōnem dicens p̄mitte mihi p̄mū ire et sepeli-
re patrem meū. Non q̄ defunctū patrem sepeli-
re rogaret neq̄ em̄ xp̄us hoc agere volent em̄ im-
pediisset sed dixit sepelire id est sustentare in se-
nectute. Sed dominus ad eum dixit. Sine mortuos
sepelire mortuos suos. erant em̄ et alij curato-
res in ea parentele astricti sed vt estimo mortui
eo q̄ nondū xp̄o crediderāt h̄ic p̄cipe q̄ p̄feren-
da sit pietas qua deo tenemur. amori parentum.
quibus reuerenciā exhibemus. quia p̄ eos gemi-
ti sumus. Sed omniū deus cum non essemus ad eē
nos conduxit. parentes autem facti sunt ministri i-
troitus ad esse. Augustinus de con. euā. hoc
ergo dicebat dominus illi cui dixerat sequere me

Alius vero discipul⁹ misit se i medio cui nemo ali-
quid dixerat vnde sequit̄. Et alter ait. Sequar te
dñe sed p̄mū p̄mitte mihi ire et renūciare his q̄
domi sunt ne forte quō fieri solet querāt me.
Ciril. In itāda autem huiusmodi p̄missio et omi-
laude plena sed querere renūciare his qui domi
sunt licenciādo se ab eis. ostendit q̄ vt cūq̄ diui-
sus sit a domo. dum hoc p̄fecte adire p̄posuerit
mēte s̄ā velle cōsulere p̄mos non cōsensuros.
Huic p̄posito indicat se vt cūq̄ labentem Prop-
ter quod dominus hoc imp̄bat. Sequit̄ em̄. Ait
ad illum ih̄sus. Nemo mittēs manū suā in aratrum
et respiciēs retro aptus est regno dei. Apposuit
manū aratro qui affectuosus est. ad sequēdū. tñ
respicit retro qui dilacōnem petit occasione rede-
undi ad dominū et cum p̄p̄inquis conferendi.
Augusti. S. verbis dñi quasi dicat ei vocat te ori-
ens et tu attendis occidentē. Beda. Manū etiā
cuilibet i aratrum mittere ē quodāq̄si compūctiois
instrumēto ligno et ferro domice passionis duri-
tiam sui cordis atterere. atq̄ ad serēdos bonorū
opum fructus apire quā si quis excolere incipiēs
cum vxore loth ad ea que relinquerat respicere d̄
lectatur futuri iam regni munere p̄riuat. Gre-
cus Crebzi nanq̄ intuitus eorū que deseruimus.
p̄pter cōsuetudinē trahūt ad retroacta violentū
em̄ quid vsus ad retinendum sibi non habitus ex
vsu ex habitu nō nāsa innascit̄ naturā vero amo-
uere vel alterare difficile s̄am et si paulisper de-
clinat coacta redit ad seip̄am velociter. Beda.
Si autem secutus dominū discipul⁹ quia vel
domi renūciare velit arguit̄ quid fiet illis qui
nulla vtilitatis gracia sepe visitant domos illoz.
quos in mundo reliquerunt.

CAPIT .X

Dicit h̄ autē
designauit
dominus et
alios septu-
aginta duos et misit
illos b̄mos ante faciē
suam i omnem ciuita-
tatem et locum quo
erat ipe vt̄ur⁹ et di-
cebat illi Messis quid
multa. Operarij autem
pauci. Rogate et do-
minū messis vt mittet
operarios in messem
suam.

Cirillus. Certifica-
uerat de⁹ per ap̄be-
tasq̄ euāgelij p̄e-
dicacō salutaris com-
p̄hensura erat nō so-
lum israel s̄ etiā gē-
tū greges. Et ideo a
xp̄o post xij. ap̄lōs et
alij lxxij sunt istituti.
vnde dicit̄ post hec
autem designauit do-
minus et alios lxxij.

Beda. H̄. lxxij.
mittūtur. q̄ totidē
mēdi gentilibus euā-
gelij p̄dicandū erat
vt quomō xij. primo
p̄pter xij tribus isra-
el. ita et hi p̄pter ex-
teras gētes destinā-
rētur imbuendas.

Augusti. De questi-
euā. Sicut etiā xxij.
horis totus orbis p̄
agitur atq̄ lustrat̄.

ita misterīū illustrandi orbis p̄ euāgelium trimi-
tatis in lxxij. discipulis intimatur ter enim. xxij.
septuaginta duo faciunt. Beda. Sicut autē xij.

apostolos formam episcoporū p̄ monstrare nō est qui dubitet sic et hos. lxxij. figurā presbiterorum id est secūdi ordinis sacerdotū gessisse. Sciē dum est tamē et si p̄mis ecclesie tempibus ut apostolica scriptura testis. vtriq; presbiteri vtriq; vocabant̄ et episcopi q̄um vni sapiēcie maturitatem. aliud industriā cure pastoralis significat

Cirillus. Vniū eciā forma in verbis moysi figuratur. qui iubente deo. lxx. elegit quibus deus spiritū infundebat. In numeris eciā scriptū est de filiis israel q̄ venerūt in belm. quod iter p̄tatur ascensus. et erant ibi. xij. fontes aquarum et lxx. palme. Conuolātes em̄ ad augmentum spiritale reperiemus. xij. fontes scilicet sacros apostolos. a quibus haurimus salutis sciēciā. Sicut a fontibus saluatoris et lxx. palmas. hos scz qui nunc destinati sūt a xp̄o. Est em̄ palma arbor bone medulle. bene radicata. et fertilis et semp̄ nascens i aq̄s alta simul et frondes porrigens sursum. Sequit̄ Et misit illos binos. Greg. m. ho. Binos in p̄dicatione discipulos mittit quia duo sūt p̄cepta caritatis. dei scz amor et p̄mi. Et minus q̄ inf̄ duos caritas haberi non potest q̄tinus hic nob̄ tacitus inuāt quia qui caritatem erga alterū non habet p̄dicacōis officii suscipere nullaten⁹ debet

Ou. Sicut eciā et. xij. bini et bini numerati fuerūt. ut in eorū cathalogo matheus ostēdit. Nō em̄ bini famularētur dei verbo. atiquū esse videtur. Eduxit em̄ deus israel de egipto p̄ manus moysi et aaron. Josue q̄q; et caleph. cōcordātes p̄cauerūt. puocatū a xij. exploratoribus populū. vñ dicit̄ frater a fratre adiutus ut ciuitas vallata. Basilius. Simul eciā p̄ hoc indicauit. q̄ si aliq; pares sūt in spiritualibus domis. hoc non sinet i eis p̄ualere p̄prie opiniois passionē. Greg. m. ho. Bene autem subdit̄. Ante faciē suā in omēz ciuitatem et locū quo erat ip̄e ventur⁹. Predicator res autem suos dominus sequit̄ quia p̄dicacō p̄uenit et tunc ad mentis nostre habitaculū dominus veit quādo verba exhortacōis p̄currūt atq; per hoc veritas in mente suscipit̄. Hic p̄dicatoribus esaias dicit. Parate viam domi rectas facite semitas dei nostri. Theo. Designauerat at̄ dñs discipulos p̄pter multitudinē doctoribus indigentem. Sicut enim agri spicati multos messorēs desiderāt. sic q̄ credituri erant innumerabiles existētes multis doctoribus indigent̄. Vnde sequitur. Messis quidem m̄ta. Chriſ. Sed q̄litur messē vocat cū res ad p̄sens exordiū simāt nondū rāto aratro aut sulcis p̄ductis de messibus tractat poterāt em̄ discipuli vacillare. et secum meditari et diecre q̄litter nos numerus breuis emendare poterimus totū mundū. Idiote sophistas munitos nudi dominantēs subiecti. Ne igit̄ consideracōne taliū turbarent̄ vocat euāgelii messē quasi diceret. parata sūt omnia. mitto vos ad paratam collectōnem fructuū eodē die et serere potestis. et merere. Sicut ergo colonus exiens ad messes letatur. sic eciā vos multo ampli⁹ et alacrius necessariū est exire i mundū. nā hoc negociū messis est agros nobis exhibens p̄paratos. Grego. in homelia. Sed non sine graui merore loqui pos

sumus. quod subdit̄ Operarij vero pauci. quia si sūt qui bona audiāt defunt. qui dicāt. Ecce mundus sacerdotib⁹ plenus. sed tamen i messe dei rarus valde reperitur opatur. quia officii quidē sacerdotale suscipimus. sed opus officij non implemus. Beda. Sicut autem messis multa est omnis turba credentiū ita operarij pauci sūt apostoli et imitatores eorū q̄ mittūtur ad messē. Cirillus. Sicut autē agri spaciōsi messorēs multos erigūt sic et multitudo creditorum xp̄m. Vnde subdit. Rogate autem dominū messis ut mittat operarios in messē suā. Illud autem attende q̄ cū dixisset Rogate dñm messis ut mittat operarios i messē suā ip̄e postmodū hoc p̄egit. Ip̄e igit̄ est dñs messis ac p̄ eum et cum eo s̄ p̄ omibus domiatur

Chriſ. Multiplicauit autem postmodum eos non addens ad numerū sed cōcedēs virtutem. In/finuat autem q̄ magnū donum est operarios mitti in messē diuinam p̄ hoc dicit. dominū messis super hoc esse rogandū. Grego. Per hoc eciā inducendi sūt subditi. ut p̄ suis pastorib⁹ roget̄ ut digna eis opari valeant. nec ab exhortacōne torpeat lingua. Sepe enim p̄ sua nequicia p̄dicationem restringitur lingua. Sepe vero ex subiectorum culpa agitur ut eis qui p̄sūt p̄dicacōnis sermo subtrahatur.

Cirill⁹. Narrat lucas cōsequenter lxx. discipulos vendicasse sibi a xp̄o apostolicā erudicōnem modestam in nocēciam equitatem nihilq; mūdanorū sacris p̄dicacōnibus p̄ferre aspirare autem adeo ad fortitudinem mētis ut nullū terribiliū formident. neq; ipsam

Ite ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos Nolite portare sacculum neq; peram neq; calciamenta. et neminē per viā salutaueritis

mortem. Vnde dicit. Ite. Chriſ. Erat em̄ inter omnia picula eorū solacium virtus mittentis eos. Et ideo dicit. Ecce ego mitto vos. quasi diceret hoc sufficit ad consolacōnem vestrā. hoc sufficit ad sperandū et non timendum supuenientia mala que significāt subdens. Sicut agnos inter lupos. Iſi Abbas denotās simplicitatem et innocēciā nam de bachantes et sua enormitate inuariantes nature non agnos appellat. sed hedos. Amb. Contraria autem sunt sibi ista animalia ut alia ab alijs deuorentur. scilicet a gniā lupis. sed bonus pastor lupos gregi suo timere nō nouit. Ideoq; isti discipuli non inpredam sed ad graciā dirigūt sollicitudo em̄ pastoris boni efficit ut lupi in agnos audere nihil possint. Mittit ergo agnos inter lupos ut completeretur illud. tūc lupi et agni siml̄ pascentur. Chriſ. Hoc em̄ fuit manifestum in dicitū p̄clari triumphi ut cū circūdati essent discipuli xp̄i ab hostibus. q̄si agni inter lupos eos tamen cōuerterēt. Beda. Vel specialiter lupos vocat scribas et phariseos qui sūt clerici iudeorū. Ambro. Vel lupis sūt heretici cōpandi. Lupi em̄ bestie sūt. que insidiantur ouilib⁹ et circa pastores versantur. Habitacla domorum intrare

non audent somnum canū . absentia aut desidiā
 pastorū explorant . ouium guttur iuadūt . vt cito
 stragulēt feri rapaces . nāsa corpis rigidiores .
 vt se facile nō possint inflectere . Impetu quodā
 suo ferunt et ideo sepe deludūt . Si quē priores
 hominem viderint vocē eius quādam nature vi ferūt
 tur eripere . Si autem homo p̄sus viderit eragita-
 ti memorantē . Si heretici insidiātur ouilibus xp̄i .
 fremūt circa caulas nocturno tempe semp̄ em̄ p/
 fidis nox est . qui lucem xp̄i nebulis prauē interp/
 tacōnis obducūt . Stabula tamē xp̄i intrare non
 audent . et iō non sanātur . sicut curatus est ille in
 stabulo qui incidit in latrones . Explorāt pasto-
 ris absentia quia p̄sentibus pastoribus oues xp̄i
 incusare non possunt . Quādā eciā mentis intencō
 ne duri ac rigidi nequaquā solēt a suo errore deflec-
 tere . Quos scripture verus interpret xp̄us illudit
 vt in vanū suos effūdāt impetus et nocere nō pos-
 sūt . Qui siquē verba disputa cōmis sue eccl̄ie p/
 one pueniūt faciūt obmutescere . Mut⁹ est em̄ qui
 verbū dei non eadem qua est gloria cōfitetur . Ca-
 ue igit̄ ne tibi vocē tollat heretic⁹ ne potem non
 ip̄e dep̄henderis . Serpit em̄ dū latet eius p̄fidia
 si autē cōmenta impietatis eius agnoueris iactus
 tam pie vocis timere non poteris . Guttur iuadūt
 vitalibus vulnus affigūt dum animam petūt . Si
 eciā audies aliquē sacerdotē die i et rapinas eius
 agnoscis . foris ouis intus lupus est qui humane
 necis insaturabili crudelitate rabiem suam deside-
 rat explere . Gre . i pastorali . Multe em̄ cū regi-
 minis iura suscipiūt ad lacerandos subditos mar-
 descūt terrorem potestatis exhibent . Et quia ca-
 ritatis viscera non habent deū videre appetunt .
 patres se esse minie recognoscūt humilitatis lo-
 cum in elacōz dñacōis immutant . Conē q̄ oia con-
 siderandum nobis est quia sicut agni inter lupos
 mittunt̄ vt sensum seruātes innocencie mo: sū ma-
 licie non habeamus . Qui em̄ locū p̄dicacōnis susci-
 pit mala inferre non debet . sed tolerare . Quem et
 siquādo zelus rectitudinis erigit . vt erga subie-
 ctos seuiāt intus paterna pietate diligit . q̄s foris
 q̄si insequēdo castigat . Quod tūc rector bene ex-
 hibet cum terrene cupiditatis honoribus nequa-
 q̄ mentis colla supponit . Vnde subdiē nolite por-
 tare sacculū neq; peram . Grego . Nazianzenus
 Quoz summa est vt a deo virtuosū existāt q̄ non
 minus p̄pter vite modū q̄ p̄pter eoz verbū eua-
 gelii p̄ficiat . Gre . in ezech . Tanta em̄ p̄dica-
 torum debet esse in deo fiducia . vt presentis vite
 sumptibus q̄uis non p̄uideat . tamē sibi hos non
 de esse certissime sciat . Ne dum mens eius occupa-
 tur ad temporalia minus alijs p̄uideat eterna .
 Ciril . Sic igitur p̄ceperat nec de ip̄o subiecto cu-
 ram habere cū dixerat . Mitto vos sicut agnos in-
 ter lupos . Ne eciā concessit sollicitos esse erga ex-
 trinseca corpi . cum dixit . Nolite portare sacculum
 neq; peram . Nec eciā concessit portare aliqd̄ eoz
 que nondū vnita sunt corpi . Vnde subdit . Neq;
 calciamēta . Non autem sacculū et peram portare
 p̄hibuit . sed nec aliq̄ studij distra: cōnem p̄misit
 assumere . qui nec ab obuiacium salutacōne dista-
 bi voluit . vnde subdit . Et neminē p̄ viam saluta-

ueritis . Quod et dudū ab heliseo dictum fuit . q̄
 si diceret recto tramite ad opus p̄cedite . non ale-
 nantes benedictōibus benedictōnes . Damnū em̄
 est exp̄dere temp⁹ p̄dicacōibus cōpetens .
 Ambro . Non ergo hic dominus . p̄hibuit q̄ benia-
 uolencie displiceret officiū sed q̄ p̄sequende deu-
 ocōnis intencō plus placeret . Gre . Nazianzen⁹
 Mandauit eciā hoc eis dñs ad verbi gloriam ne
 viderēt in eis magis videre blandicias voluit eci-
 am eos non esse sollicitos in verbis alienis . Gre-
 gorius in ho . Hec autem verba siquis eciā p̄ alle-
 goriā velit intelligi pecunia clausa in sacculo est
 sapiencia occulta . Qui igitur sapiencie verbū ha-
 bet et hoc errogare p̄mo negligit . q̄si pecuni-
 am in sacculo ligatā tenet . Per peram vero one-
 ra secl̄i per calciamēta mortuoz operū exempla
 significatur . Qui ergo officiū p̄dicacōnis suscipit
 dignū nō est vt opus seculariū negocōz portet
 ne dum hoc eius colla d̄p̄mit ad p̄dicanda celestia
 non allurgat . nec debet stultoꝝ operū exempla
 asp̄icere . ne sua opera q̄si ex mortuis pellib⁹ cre-
 dat muire ne sc̄z quia alios talia fecisse considerat .
 se eciā facere licent̄ putet . Amb . sibi eciā dñus
 in nobis mortale vult esse . Mortale em̄ atq; t̄renū
 calciamētum moyses ubet̄ soluere cū mitteret̄ ad
 populū liberandum . quod siquē mouet . q̄ racōne
 in egipto calciati uidentur edere agnū . Apostoli .
 autem sine calciamēto ad p̄dicandū euangelii di-
 riguntur . Is cōsiderare debet quia i egipto poit⁹
 debet adhuc morsus cauere serpētis . Multa em̄ ve-
 nena i egipto . Et qui typpō pascha celebrat . pate-
 re potest vulneri . qui autē minister est veritatis
 venena non trepidat . Grego . i home . Ois autē
 qui salutat i via ex occasione salutat itineris nō ex
 studio opt̄ade salutis . Qui igit̄ non amore eterne
 patrie s̄ p̄miorū ambitu salutem audiētibus p̄di-
 cat q̄si in itinere salutat quia ex occasione et nō ex
 itencōne salutem audiētibus exoptat .

In quacūq; domū
 intrueritis primū di-
 cite pax huic domui
 et si ibi fuerit fili⁹ pa-
 cis requiescet sup illū
 pax vestra . sin autem
 ad uos reuertē In ea
 dē aut domo manete
 edentes et bibentes q̄
 apud illos sunt . Dig-
 nus ē em̄ opari⁹ mer-
 cede sua . Nolite trāsi-
 re de domo in domum
 et in quicūq; ciuitatē
 intrueritis et suscepint
 uos manducate que
 apponuntur vobis et

Chriso . Honorum
 omnū mater pax est
 sine q̄ cetera iamā se-
 apt̄ qd̄ dominus disc-
 pulis intrantib⁹ do-
 mos illico pacē iussit
 p̄ferre tāq; honorū
 idicū dicens In quā
 cūq; domū i fueritis
 p̄mu dicite pax huic
 domui Ambrosius
 Vt scilicet pacis p̄fe-
 ramus nūctū ip̄e p̄/
 mus igressus pacis
 benedictōne celebre
 tur . Chris . Vnde
 pontifex ecclesie tra-
 dit eam dicens . Pax
 vobis . Implorant
 autem pacem sancti
 non solum eā q̄ ver-
 satur inter homines
 adinuicem . sed et eā
 que p̄tiet ad nosip/

curate infirmos. qui i
illa sunt. et dicit illis
appropinquat in vos reg
nū dei. In quacūque
ciuitatē intraueritis.
et nō receperint vos
excuntes i plateis ei⁹
dicite. Eciam puuē
q̄ adhefit nobis ciui
tate uestra extēgim⁹
i vos tñ h̄ scitote qm̄
appropinquat regnū dei
Dico aut̄ vobis quia
sodomis in die illa re
missus erit qm̄ illi ci
uitati

fos. Nam sepi⁹ in pe
dore bellū gerimus
et nullo molestante
turbamur. nec non p̄
ua desideria oē nos
crebro insurgunt.

Tytus. Dicit aut̄
par huic domui scz
habitantibz domum
omnes alloquantur
maiores pariter et
minores. neqz cū in
dignis uestra saluta
cio dirigitur. Vnde
subditur. Et si ibi fu
erit filius pacis. re/
quiescet super illum
par uestra. quasi di
vos quidem p̄fere/
tis verbum. res autē
pacis applicabitur.
iudicō meo. vbi cūqz

dignum esse videbit̄. Siquis autem nō sit dignus
non estis delusi. nec verborum uestrorum gracia
perijt. ymo recipiatur ad vos. Et hoc est quod
subditur. Simaūt ad vos reuertet̄. Grego. par
em̄ que ab ore predicatoris offertur aut requies
cet in domo. si in ea fuerit quisqz p̄destinatus ad
vitam. et celeste verbū sequitur. qd̄ audit. aut si
nullus audire voluerit. ipse p̄dicator sine fructu
non erit. quia ad eum par reuertitur. dum ei a dño
pro labore sui operis merces recōpensantur. Si
aut̄ par uestra recipitur dignū est. vt ab eis ter
rena stipendia cōsequamur. quibz patrie celestis
premia offerim⁹. Vnde sequitur. In eadem autē
domo manete edentes et bibentes que apud illos
sunt. Ecce qui peram sacculum portari prohibuit
sumptus et alimenta ex eadem p̄dicacōne ocedit.

Chriſ. Sed ne aliquis diceret. cōsumo res pro
prias parando aduenis mensam. illum primo in
trantem facit tibi pacis torum offerre cui nihil ē
equale. vt scias te maiora qm̄ des suscipe. Tyt⁹
Vel aliter cōtinua. quia non estis constituti iudi
ces eorum. qui sūt digni vel indigni. edatis et bi
batis que vobis offeruntur ab eis. Dimittite autē
mibi eorum qui vos recipiunt. examen. nisi vobis
quoqz sit notum. non esse ibi filiū pacis. tūc enim
fortassis retrocedere debetis. Theophi. Vide
igit̄ q̄liter discipulos mendicare instituit. et pro
p̄dicō eos nutrimentū habere voluit. Nam subdi
tur. dignus est em̄ operari⁹ mercede sua. Gre.
Sunt em̄ iam de mercede oparij ipsa alimenta su
stentacōnis. vt hic merces de labore p̄dicacōis
inchoetur. que illic de veritatis visione p̄ficiunt.
Qua in re considerandum est qz vni nostro operi
due mercedes debentur. Vna in via que nos i la
bore sustentat. alia in patria. que nos resurrectōe
remunerat. Merces itaqz que in presenti recipi
t̄. hoc in nobis debet agere. vt ad sequentē merce
dem robustius tendatur. Verus ergo quisqz pre
dicator non ideo p̄dicare debz vt in h̄ tpe merce
dem accipiat. sed ideo mercedem recipere vt pre

dicare valeat. Quisquis nāqz ideo p̄dicat vt h̄
laudis vel muneris mercedez recipiat. eterna mer
cede se priuat. Ambro. Subdit̄ virtus alia ne de
domo ad domum quis vaga facilitate demigret.
Sequitur em̄. Nolite transire de domo in domum
vt scz amore hospitali seruem⁹ constanciam. neqz
aliquā amicitie necessit̄ udm̄ facile resoluamus.

Beda Descripto autem diuerse domus hospiciō
quid iam in ciuitatibz agere debeant. docet pijs
scz in omnibus cōmunicare. ab impiorum vero p̄
omnia societate secerm. Vnde sequitur. Et in qm̄
cūqz ciuitatem intraueritis et suscepint vos mā
ducate que apponuntur vobis. Theophi. Quā
uis modica existant et vilia nihil amplius inqui
rentes. denūciat etiam eis vt opantes miracula.
homines ad suas p̄dicacōnes attraheret. Vnde
subdit Et curate infirmos qui in illa sunt. et dicit
te illis. appropinquauit in vos regnum dei. Si e
nim pius curaueritis. demde docueritis. p̄spe
rabitur sermo et homines credēt regnum dei ap
propinqre non enim curarent nisi hoc aliqua vir
tus diuina p̄ficeret. sed etiā cū fm̄ aimam curant̄
appropinquat in eos regnum dei qd̄ longe est ab
eo cui domatur peccati. Chriſ. Vide aut̄ di
gnitatem ap̄loz. nihil sensibile monent̄ p̄ferre.
qualia circa moysen et p̄phetas scz bona terrena
sed quedam noua et mirabilia scz regnum dei.

Maxim⁹. Dicitur aut̄ appropinquat. non vt ostē
dat temporis breuitatem. neqz em̄ regnum di
nit cū obseruacōne. sed ostendit dispositōz hoim̄
ad regnum dei. qd̄ quidem potentia est in em̄
credentibz. actu vero in his qui respuūt corpale
vitam et solam eligunt spiritalem qui dicē p̄nt.
vno autem non ego. sed vni i me cristus. Am
bro. Deinde docet excutiendū de pedibz puluerē
siquis recipiendos ciuitatis hospiciō non putauit
rit dicens. In quacūqz ciuitatē intraueritis et si
repperint vos. excuntes in plateas dicite. Etiam
puluerem pedum qui adhefit i nobis de ci. uestra
extergim⁹ in vos. Beda. Vel ad cōtestacōnez
terreni laboris que pro illis inaniter suscepit
vel vt ostendat vsqz adeo se ab ipsis nihil terre
num querere. vt etiam puluerem de terra corū nō
sibi paciantur adherere. Vel p̄ pedes ipsū opus
et incessus p̄dicacōnis significat. puluis vero
quo aspergunt̄ terrene leuitas est. cōgita cōme.
a qua et sumi doctores imunes esse nequeūt. Qui
ergo spreuerit doctrinam labores et pericula do
centiū ad testimoniu sue damnacōnis inflectunt.

Orige. Extergendo ergo puluerem pedum in
eos qd̄ amodo dicunt. puluis peccatoz nostrorū
merito veniet super vos. Et at ter de qz quecurqz
ciuitates non suscipiūt ap̄los. san. moqz doctrinaz
habent plateas. iuxta illud. Lata est via que duc
ad p̄dicōnem. Theophi⁹. Et sicut recipiēti
bus ap̄los appropinqre regnum dei dicitur et bñ
ficiū sic non recipientibz in p̄iudiciū. Vnde sub
dit. Tamen hoc scitote quoniam appropinquat
regnum dei. Sicut aduentus regis est quibz daz
ad penam. quibusdam vero ad honorem. vnde d̄
eorum pena subditur. Dico aut̄ vobis qz sodomis
in illa die remissus erit q̄ illi ciuitati. Eusebi⁹

nam in ciuitate sodomitarum non caruerunt angeli
hospicio sed iohannis muentus est dignus eos hospitari
si ergo ad accessum discipulorum nec vnus inuenie-
tur in ciuitate qui eos recipiat quomodo non peior
erit ciuitate sodomorum. Hic igitur sermo docebat eos
os audacter aggredi regulam paupertatis. Non
enim posset consistere ciuitas nec villa nec vicus si
ne aliquo incola noto deo. Nam nec sodomia subli-
steret non reperto iohanne quo recedente tota repen-
te perijt. Beda. Sodomite quoque ipsi et si in ho-
spitales fuerit inter cetera carnis animeque flagi-
cia nulli tamen apud eos tales hospites quales a-
postoli reperti sunt. Et iohannis quidem aspectu et au-
ditu iustus erat non tamen ibi aliquid docuisse aut
signa fecisse perhibetur.

Ve tibi corozaym ve
tibi bethsaida quia si
in tyro et sydone facte
fuissent virtutesque in
vobis facte sunt olim
in cilicio et cinere sede-
tes peniterent. Verum-
tamen tyro et sydoni
remissius erit in iudi-
cio quam vobis. Et tu ca-
pharnaum usque in ce-
lum exaltata usque ad
infernum demergeris
qui vos audit me au-
dit et qui vos spernit
me spernit qui autem me
spernit spernit eum qui
misit me.

tibus quod post descripte legis contemptum filium que
dei et gloriam eius spernere non timuerunt. vnde sequi-
tur. Quia si in tyro et sydone facte fuissent virtutes
que in vobis facte sunt olim in cilicio et cinere se-
dentes peniterent. In cilicio quod de pilis caprum com-
textitur aspera peccati pungentis memoriam signifi-
cat. In cinere autem mortis consideratione per
quam in puluerem redigunt demonstrat. Porro in
sessione humilitateque proprie conscientie significat im-
pletum autem videmus hodie dictum scilicet saluatoris
quod corozaym et bethsaida presente domino cre-
dere noluerunt. Tyrus autem et sydon et quondam
dauid ac salomoni amice fuere et post euangelisan-
tibus christi credidit discipulis. Christi deplorat
autem dominus has ciuitates ad nostrum exemplum
eo quod effusio lacrimarum et gemitus amarus super pa-
cientes in sensibilitatem doloris non modicum anti-
dotum est et ad correctionem patientium et ad reme-
dium ingemiscencium super eos. Non solum autem per
deplorationem inducit eos ad bonum sed etiam per ter-
rorem vnde sequitur. Veruntamen tyro et sydoni re-
missius erit quam vobis in iudicio. Hoc et nos audire

Ambrosio. Docet do-
minus grauiori pe-
ne obnoxios fore que
euangelium non sequi-
dum qui legem iudi-
cauerunt esse solu-
da. dicent. Ve tibi co-
rozaym ve tibi beth-
saida Beda. Cor-
rozaym bethsaida
et capharnaum tyberias
que quas iohannes
noiat ciuitates sunt
galilee sive in litto-
re lacu genezereth
qui ab euangelistis
mari galilee vel tis-
beriadis appellatur
plangit ergo dominus
has ciuitates. que per
tanta miracula atque
virtutes non peni-
tuerunt. peioresque
sunt gentilibus natu-
rale tamen nus dissipant

debetimus. Non enim solis illis. sed etiam nobis peius iudi-
cium statuit. nisi receperimus intrantes ad nos ho-
spites quorum puluerem precepit excutere. Cum au-
tem plurima signa fecisset dominus in capharnaum
et cum incolam habuisset. videbatur super alias ciui-
tates exaltata sed propter incredulitatem cecidit in
ruinam. vnde sequitur. Et tu capharnaum usque in ce-
lum exaltata usque ad infernum demergeris. ut scilicet
iudicium sit proportionabile honori. Beda. du-
plex autem in hac sententia sensus est. vel ideo ad infer-
num demergeris. quod contra predicacionem meam sus-
perbissime restitisti ut scilicet intelligatur in celum
exaltata per superbiam. Vel ideo quod es exaltata usque ad
celum meo hospicio et meis signis maioribus prelecte-
ris supplicis quod his quoque credere nolueris. Et ne
quis putaret hanc increpacionem vel timorem ci-
uitatibus vel personis conuenire. que dominum in car-
ne videntes spernebant. et non omnibus qui hodie
quoque euangelii verba despiciunt. Consequenter
adiunxit dicens. Qui vos audit. me audit. Ciril-
lus. Per quod docet quicquid per sanctos apostolos dicitur
acceptans esse. quod qui illos audit. christum audit. In-
uitabilis ergo pena hereticis imminet qui apostolorum
negligunt verba. Sequitur enim. Et qui vos
spernit me spernit. Beda. Ut scilicet in audiendo quod
quod vel spernendo euangelii predicacionem. non viles
quasque personas sed dominum saluatorem. immo ip-
sum patrem spernere se vel audire disceret. Nam se
quitur. Qui autem me spernit spernit eum qui me
misit quod in discipulo magister audit et in filio pa-
ter honoratur. Aug. de verbis domini. Si autem sermo dei
ad vos que peruenit. et in eo loco vos constituit vide-
te ne sperantis nos ne ad illum perueniat. quod nobis
feceritis. Beda. Potest et ita intelligi qui vos
spernit. me spernit id est qui non facit misericor-
diam vni de fratribus meis minimis. nec michi facit.
Qui autem me spernit nolens credere filium dei
spernit eum qui me misit. Quia ego et pater vnum
sumus. Tytus. Simul autem in hoc discipulos
consolatur. quod. Non dicatis cur inuisi passuri estu-
melias. accommodate linguam. Ego prebeo gratiam
in me vestra redundat contumelia.

Reuerfi sunt autem. lxxij
cum gaudio dicentes
domine etiam demonia
subiciuntur nobis in
nomine tuo. Et ait illi
Videbam sathanam si-
cut fulgur de celo ca-
dentem. Ecce dedi vo-
bis potestatem calcan-
di supra serpentes et
scorpiones et super om-
nem virtutem inimici et
nihil vobis nocebit ve-
rumptamen in his nolite

Cirillus. Superdis-
citur est quod dominus mi-
sit discipulos gra-
tia spiritus sancti infig-
tos et facti predicacionis
potestatem super immundos spi-
ritus acceperunt. Nunc
autem reuerfi confi-
tentur honoratis e-
os potestatem. Vnde
dicit. Reuerfi sunt autem
lxxij. cum gaudio di-
centes domine etiam de-
monia subiciuntur no-
bis in nomine tuo. Vide-
bant quid gaudere
magis quod facti sunt mi-
raculorum autem quod
facti erant predicacionis

**Gaudere quia spiritus
vobis subiciunt. Gau-
dete autē qz nomia ve-
stra scripta sunt in celis**

mistri. Erat autē me-
liores gaudē in illis
quos ceperat sicut
vocatis p ipm dicit
paulus gaudiū meū
et corona mea.

Greg. xxiij. mor-
ra. Mire autēz dominus ut in discipuloz cordibus
elacionem pmeret iudiciū rume retulit. qd ipse ma-
gister elacionis accepit ut in autore supbie discer-
rent qd de elacionis vicio formidaret. vnd sequit̃
Videbam sathanā sicut fulgur de celo cadentē

Basi. Dicit̃ sathanas eo qz aduersariū bono s em̃
significat nomē hebraicū. S3 dyabo 1982 eo qz co-
opatur nob in malo et acculātor sit. Natura eius ē
incorporea. loc 9aere? Beda. Non autē dicit. mor-
to video. s3 p̃pus videbam quādo corruit qz autem
ait sic fulgur. vel p̃cipitem de supms ad yma lap-
sū significat vel qz deictus adhuc transfiguratur se
in angelū lucis. Tytus. Se autem dicit vidisse
tanq̃ iudicē qui nouit incorporeoz passiones vel
dicit. sicut fulgur. quia natura fulgid erat ut ful-
gur. sed factus est tenebrosus ppter affectum qz
qd deus fecit bonum. hoc ipse in se alterauit in ma-
lum. Basi. Supne enim virtutes non sunt natu-
raliter sancte sed secundum analogiaz diuini amo-
ris mensurā sanctificacōnis sortunt̃. Et sicut fer-
rum positū in igne nō definit esse ferrū vellemēti
tamē flamme vniōe tam effectū q̃ aspectū in ignē
pransit sic et alme virtutes ex p̃cipa cōne eius qz
est naturalit̃ sacrū in se habent sanctificacōnem
s3 qz em̃ cecidisset sathanas. si natura fuisset mis-
sceptibilis mali. Ciril. Vel alit̃ videbā sathanam
sicut fulgur de celo cadentē id ē ab vltima virtute
in extremā fragilitatē. Nam ante saluatoris adue-
tum subegerat sibi orbem et ab om̃ibus colebatur
sed cum vngentū verbū dei de celo descendit cor-
ruit tanq̃ fulgur. qz conculcatur ab adorantibus
xpm. vnde sequit̃. Et ecce dedi vobis potestatem
calcandi sup serpētes et scorpiones. Tyt. Ser-
pentes quidem aliquando figurati in dēbro mor-
debant iudeos et necabāt eos eo qz infideles erāt
venit autē qui serpētes illos p̃meret eneus s̃ pens
crucifixus ut si quis credens in eum p̃speret libe-
retur a morsibus. et saluet̃. Chriſo. Deinde ne
putaremus hoc dici de bestijs. subūxit. Et sup̃ a
omnem virtutem nimici Beda. Hoc est om̃e ge-
nus immūtorum spiritūū de obsessis corporibus
eijcendi. Et q̃tum ad ipos subdit. Et nihil vobis
nocebit q̃uis et ad litterā possit accipi. Paul. em̃
a vipera inuasus nihil mali patit̃ et iohānes haus-
sto veneno non ledit̃. Hoc autem inē s̃pentes qui
dente et scorpiones qui cauda nocēt. distare arbi-
tror. qz s̃pentes aperte seuiētēs. scorpiones clau-
culo insidiantes vel homines vel demones sigficent
vel s̃pentes qui inchoandis virtutib9 venena p̃ue
psuasionis obijcunt. Scorpiones qui osumatas
virtutes ad finem viciare intendūt. Theophi9
Vel serpentes sunt qui visibilit̃ nocēt veluti for-
nicacōnis a hominidē demon. Qui vero inuisibilit̃
nocent scorpiones vocant̃ sicut in vicijs spirituali-
bus. Greg. Voluptas eciā s̃pens dicit̃ in scripturā

ea cuius natura est qz si caput eius m̃iti stricūā at-
tigerit totū se quens corpus ad se trahit. sic natu-
ra necessarium concessit homi domicilium. Sed per
hanc necessitatem aggrediens voluptas animum
ad immoderatum quendā ornatum puerit ad hoc
subsequentē auariciam trahit quā impudicia seq̃-
tur. id est vltimū mēbz et cauda bestialitatis. S3
quemad non est p̃ caudam serpentem retrahi sic nō
est incipiendū ab vltimis ad euellend voluptates
nisi quis priorē aditum obturet malicie Atha-
na. Deludūt autē nunc p̃ xpi virtutē pueri volup-
tatem. que quondā seducebat grande vos et vir-
gines perseverant conculcantē serpentine volup-
tatis fallacias. Sed et quidem ipsum aculeum scor-
pionis id est dyaboli oculcantes s3 mortē non ti-
muerunt interitū. Verbi gracia martires facti ple-
tiqz vero post positis terrenis libero gressū conue-
satur in celis principem aeris non timentes. Ty-
tus. Sed quia leticia q̃ eos letos videbat. in anem
gloriaz sapiebat. gaudēbāt em̃ qz quasi sublimes
effectū terribiles hominibus et demonib9 erāt ideo
domin9 subiungit. verūtamē in s̃ nolite gaudere.
quia spiritus subijcunt̃ vobis. Beda. de subie-
ctiōne spirituum cum caro sint gaudere. p̃hibent̃
quia spiritus eijcere sicut et virtutes alias facere
interdum nō est eius meriti. qui opatur sed inuoca-
tio nomis xpi hoc agit ad condemnacōnem eorum
qui inuocant vel ad vtilitatem eorum qui vident
et audiunt. Ciril. S3 cur dñe non finis letari in
honoribus a te collatis. cum scriptū sit. In nomine
tuo exultabunt tota die. S3 dñs eos ad maius gau-
dium erigit. Vnde subdit. Gaudete autē qz nomia
vestra scripta sunt in celis. Beda. Quasi. d. non
oportet vos de demonū humiliacōne s̃ de vestra
sublimacōne gaudere. Salubris autem intelligen-
dum ē. qz siue celestia siue terrestria quis opa ges-
serit p hoc quasi litteris ānotatus apud dei memo-
riam sit eternaliter affixus. Theo. Scripta sūt
enim nomia sanctoz in libro vite. non in causto s̃
memoria dei et gracia. Et dyabo 19 quidem desup
cadit homines vero inferius existentes sup̃ius as-
scribuntur in celis. Basi. Quidam autē sunt qui
scribant̃ quidem nō in vita s̃ in iheremiam in ter-
ra ut secus s̃ intelligat̃ duplex quedam descrip-
tio hoz. quidem ad vitam. illoz ad p̃fectionē qd
a tem dicit̃ deleanē de libro viuencium intelligit̃ de
his qui digni putabant̃ in libro dei conscribi. Et
fm hoc fieri dicit̃ scripture mutacō quando a vir-
tute delabimur in peccatū vel contra.

**In ipa autem hora ex-
ultauit spiritus sancto
et dixit. Confiteor ti-
bi pater domine celi
et terre qz abscondisti
hec a sapientibus et
prudentibus et reuela-
sti ea paruulis. Eciā
pater qz sic placuit aū**

Theo. Sic benignus pater videns fi-
lios suos dirigi gau-
det sic et xpus exul-
tat qz apli tantis ho-
nis facti sūt digni.
Vnde dicit̃. In ipa
autē hora exultauit
spiritus sancto. Ci-
rillus. Insperit qui-
dem p spiritus opa-
cōnem quaz aposto-
lis tradidit pluriū

te Omnia mihi edita sunt a patre meo et nemo scit qui sit filius nisi pater et qui sit pater nisi filius et cui voluerit filius reuelare

acq̄ficōnem. Vnde in spiritu sancto letat⁹ dicit id est in effectibus qui p̄ spiritū sā tum pueniūt . quasi enim amator hominū gaudij ēputabat materiam conuersiōis et ranciū de quo gratias agit . Vnde sequitur Confiteor tibi pater dñe celi et terre . Beda Confessio non semp̄ penitentiā sed gratiarū actionē significat vt i psalmis sepius legimus Ciril . Ecce autē inquit illi . q̄ corda puerfa sūt gratias refert filius patri tanq̄ minor Sed quid impedit cōsubstancialē filiū laudare p̄m̄ genitorē mundū saluantē p̄ eū . q̄d si censes . cōfessionis causā hunc esse minorem . aspice q̄ vocat eum patrē suū et dominū celi et terre . Titus . Alia em̄ p̄ xp̄m̄ ex non ētib⁹ p̄ducta sūt sed sol⁹ ip̄e incōprehensibiliter a patre ē genitus Solius em̄ vni geniti tanq̄ veri filij patris pater est . Vnde solus patri dicit . Confiteor tibi pater hoc est glorifico te . Ne mireris si patrem filius glorificat . Tota em̄ hypostasis vni geniti genitoris est gloria nāq̄ facta sūt et celum et angeli gloria sūt creatoris vtz quia hec nimis infirme sita sūt respectu dignitatis ip̄i⁹ . solus filius cum deus p̄fecte sit filis genitori p̄fecte glorificat patrē Athana . Nouimus etiā sepi⁹ saluatorem humanā p̄ferre . hab; em̄ adiunctā humanitatem diuinitas . nec tamē p̄pter corporis tegimen dum ignozes Sed q̄d respōdent i hoc qui volūt subsistēciā esse mali formāt vero sibi deum alium a vero patre xp̄i . Et hunc dicunt esse vni genitum mali creatorē et neq̄cie principē nec nō mūdialis machie aditorē Ait autē dñs appbās verba moisi Confiteor tibi pater dñe celi et terre . Epiph . Editum autē amariōne . Euageliū habet . Reḡ . cior tibi domine celi . tacens q̄ dicitur terre . et quod dicitur pater ne intelligat q̄ vocat xp̄s patrem creatorē celi et terre . Ambro . Postremo aperit celeste mysteriū quo placuit deo . vt puul magis q̄ prudentibus huius mūdi suam gratiā reuelaret . vnde sequit̄ Quod abscondisti hec a sapientibus et prudentib⁹ et reuelasti ea paruulis . Theo . Potest sic distigui . vt dicat a sapientibus id est a phariseis et scribis legem interpretantibus et prudentibus id est ab his qui a scribis fuerant docti . Sapiens em̄ est qui docet . prudēs vero q̄ docet . Paruulos vero vocat dominus suos discipulos quos non legis doctores sed de turba et piscatores elegit qui sūt vocati nō maliuoli q̄si paruuli . Ambro . Vel puulum hic accipiamus . qui se exaltare nō nouerit et phaleratis sermonib⁹ autem sue iactare prudēcie quod pharisei pleriq̄ faciūt . Beda Gratias igit̄ agit q̄ apostolis quasi paruulis aduentus sui aperuit sacramenta q̄ ignorauerūt scribe et pharisei . qui sibi sapientes videntur et in cōspectu suo prudentes . Theo . Abscondita igitur sūt mysteria . ab his q̄ putāt se esse sapientes et non sūt nam si essent eis reuelata fuisset . Beda . vnde sapientibus et prudentib⁹ non

insipientes et helotes . sed puulos id est humiles opposuit vt p̄baret se tumorem dānisse nō acumē Ori . Sens⁹ em̄ d̄fect⁹ p̄paracō fit supueietis p̄fectōis . qui em̄ nō sentit q̄ careat vero bono p̄fectōis . qui em̄ nō sentit q̄ careat vero bono p̄fectōis . qui em̄ nō sentit q̄ careat vero bono p̄fectōis .

insipientes et helotes . sed puulos id est humiles opposuit vt p̄baret se tumorem dānisse nō acumē Ori . Sens⁹ em̄ d̄fect⁹ p̄paracō fit supueietis p̄fectōis . qui em̄ nō sentit q̄ careat vero bono p̄fectōis . qui em̄ nō sentit q̄ careat vero bono p̄fectōis . qui em̄ nō sentit q̄ careat vero bono p̄fectōis .

ergo creatus est filius quō sol⁹ sciret patrē . aut quō solo patre sciret . Scire nāq; naturā diuinā impossibile est cuilibet creature Scire autē quod cui⁹ eoz que creata sūt . quid sit non trāscendit quelibet intellectū . q̄uis supet n̄m sc̄fū Atha . Hoc autem dño dicente cōstat arrianos ei obfist/ ere dū dicūt . non videri patrē a filio . Sed eorum oñditur insania si seipm non nouit verbū qd omni bus patris et sui p̄stat noticiā . sequit̄ em̄ . Et cui voluerit filius reuelare . Titus est autem reuelacō tradicō nocōnis . iuxta p̄p̄ozcōnez nature et virtutum vniuscuiusq; et vbi quidem ē natura o similis . ibi est cognicō sine doct̄ia hic autem ē p̄ reuelacōnez disciplina Ori . Vult autē reuelare vt verbū non irracōnabilis et tanq̄ iusticia q̄ no uit digne et tempa reuelādi et mēsuras reuelacō nis . Reuelat autem emouēs oppositū cordi velam̄ nec nō tenebras q̄s posuit in sui latibulū . sed qm̄ ex hoc putāt qui alteri⁹ sūt opimois . ostruē ne phariū suū dogma . q̄ . s . ignotus erat pater ihu sanctis at̄iquis . Dicēdū ē eis . quomā quod dicit̄ cui⁹q; vult filius reuelare . nō solū retorquetur ad temp⁹ futurū ex quo saluator hoc p̄tuit . sed etiā ad temp⁹ p̄teritū q̄ si velit s̄ verbū reuelare p̄ peccato sumē dicendū est eis q̄ non est idem o noscē et credē . Alij dat̄ p̄ spiritū sermo sciēcie alij fides in eodē spiritu . Erāt ḡ p̄mo quidem creden tes . nō autē cōgnoscentes . Am . Vt scias autem quia sic filius patrem quibus vult . reuelat etiam pater reuelat quib⁹ vult filium . Audi dñm dicen tem . Beatus es simon bariona quia caro et sāguis non reuelauit tibi s̄ pater meus qui in celis est

Et cōuersus ad disci pulos suos dixit Bea ti oculi qui vidēt q̄ vos videtis Dico em̄ vobis q̄ m̄lii p̄phetez reges voluerūt vidē que vos videtis et nō vidēt et audire q̄ vos auditis et nō audierūt

Theo . Quia super ruis dixerat . s̄mo nouit quid sit pater nisi filius et cui volu erit filius reuelare . verificat discipulos quibus pater p̄ eum reuelabat . Vñ dicit̄ Et cōuersus ad disci pulos suos dixit Bea ti oculi qui vident q̄ vos videtis . Cir . Conuertit̄ quidē ad eos quia repellēs iu

deos surdos et cecam mentē gerētes nec vidē vo lentes totum se p̄bebat diligentib⁹ eū . et beatos allexit oculos vidētes que p̄us āijs ip̄i videbant Illud tamen scirecōuenit quia videre non signifi cat actū oculoz s̄ mentis recreacōnem in p̄stitis beneficijs puta siqs dicat . iste vidit bona tempa id est gausus est in boīs tempibus . scdm̄ illud Vi deas bona hierusalē . Multi em̄ iudeoz viderunt xpm̄ diuine opantem . corpali . s̄ . intuitu nec tamē omibus beatificacō conuenit . Non em̄ crederūt s̄ neq; viderūt gloriā dei ocul̄ mentis . Beatificati sūt ḡ oculi nostri in s̄ q̄fide vidim⁹ verbum p̄ no bis hominē factū imp̄mens nobis decorem sui nu mmis vt nos sibi cōformes faciat p̄ s̄ctificacōnē atq; iusticiā . Theo . Beatificat autē eos et om̄s similit̄ qui eum fide recipiūt ex hoc q̄ antiq̄ p̄ph

te et reges deū in carne vidē et audire optauerūt Vñ sequitur . Dico em̄ vobis q̄ multi p̄phete et re ges voluerunt videre que vos videtis et non vide runt et audire que vos auditis et non audierunt .

Beda Mathe⁹ ap̄cius p̄phetas et iustos appel lat . Ipi em̄ sūt reges magni qz temptacōnū sua rum motib⁹ non seneciēdo succumbē . sed regendo p̄esse nouerūt Chri . Ex hoc autem dico plures existimāt p̄phetas caruisse xpi noticia . Sed si op tauerūt videre q̄ viderūt ap̄li p̄ouerūt illum ven turū ad hoīes et dispensaturū q̄ dispensauit null⁹ em̄ habet hoz appetitum que mēte non cōcepit . nouerāt ergo filiū dei vnde nō simpliciter dicit voluerūt vidē me . s̄ q̄ vos videtis nec audire me sed q̄ vos auditis . Viderāt em̄ ip̄m . non tamē iā incarnatū . nec sic cum homibus ouersātem nec tā ta maiestate eis loquentem . Beda illi em̄ aion ge inspiciētes p̄ speculū et in enigmate viderūt Apostoli autē i p̄sentiaz habētes dominum q̄cūq; qz voluissent interrogādo discētes nequaq; p̄ an gelos aut alias visionū sp̄s opus habebāt dece ri Ori . Sed quare dicit p̄terosq; p̄phetas optaf se non autē om̄es . qz Sabraam dicit̄ q̄ vidit diē xpi et letatus est . quā visionē non plures immo pauci cōtingerūt . fuerūt autēz alij p̄phete et iusti non cauti vt visionem abrahe et periciā apostolo tum attingerēt Et hos dicit nō vidisse s̄ optasse .

Et ecce q̄dā legispi tus surrexit tēptans eū et dicēs . magister quid faciēdo vitā etē nā possidebo . At ille dixit ad eū In lege q̄d scriptū ē . Quomodo legis . Ille respōdēs dixit . Diliges dñm deum tuū ex toto cor de tuo et ex tota ani ma tua et ex omnib⁹ viribus tuis et ex om ni mēte tua et pximū tuū sicut te ip̄m . Dixit q̄ illi . Recte resp ondisti . Hoc fac et vi ues .